

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł...
półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct...
miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZBIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie...
Biuro administracji „Dziennika Polskiego“ przy...
placu Halickim i Ajeucja W. Piłkowskiego...

Lwów 27. lutego.

Jak wykonuje Wydział krajowy uchwały sejmowej?

Od wielu lat fizyczne kształcenie młodzieży uznana u nas jest potrzebą. Była już nieraz mowa o obowiązku zaprowadzenia gimnastyki w szkołach ludowych i średnich...

ła gimnastyczna „Sokoła“ stała także ofiarą, ale do ponoszenia takowych była mnogość bark. Szkoła druga stoi oparta na usilności i zapobiegliwości jednego człowieka.

Madejski widząc, że sejm wotuje co roku Sokołowi po 1000 guld. subwencji, podał w roku 1873 o subwencji. Odmówiono. Powtórzył tedy podanie w r. 1874.

Zdawało się tedy, że po takiej uchwale, uwzględniającej egzystencję dwóch szkół, subwencja krajowa podzieloną będzie przynajmniej na połowę.

Wkrótce po skończonej sesji sejmowej, widocznie na rekwizyt Wydziału krajowego, kraj. Rada szkolna zesłała inspektora na obejrzenie obu szkół w Sokole zastano próżną salę — u Madejskiego pełno uczniów.

I jesteśmy pewni, że taki wniosek został zrobiony. Lecz czego nie dokonały wpływy nepotyczne, nawiązane ze wspólności interesów w spekulacjach ofenheimowskich?

W taki sposób jezuicki wykonano uchwałę sejmową.

Czyż można się dziwić, że u nas najlepsze usiłowania przepadają przy takim systemie popierania ze strony władz, którym powierzono dobro spraw publicznych? I czyż może nam kto brnąć za złe, iż uważamy za święty obowiązek, podkopać i złamać ten system...

W sprawie opłat spadkowych.

Z Pokucia 23. lutego. Poruszenie świeże w Radzie państwa sprawy należności spadkowych powoduje mnie do skreślenia niektórych uwag o tej należności ze stanowiska, z którego ile sobie przypominam, dotychczas sąrzutów nie podnoszono.

Należności te ustanowione są w artykule dotyczącego patentu, noszącym napis: „Przeniesienia majątku“ i urzędowa ich nazwa opiewa: Należności prawne od przeniesienia majątku w wypadkach śmierci.

Nie ma też zwyczaju mówić: na wai u mojej żony — albo: w kamienicy mego męża — albo: w sklepie mego ojca; lecz zwykle się mówi: na wai u nas, w kamienicy naszej, w sklepie naszym.

Z tego wszystkiego wynika, że czy majątek według tabuli, kontraktu, firmy handlowej itp. jest prawna własnością męża czy żony, ojca czy matki, w rzeczywistości jest w posiadaniu i używaniu wspólnem rodziny, i to nie w skutek dobrej woli prawnego właściciela, ale na mocy zasad z prawa natury, słuszności i moralnego pojęcia stosunków rodzinnych.

Przez objęcie przeto spadku po rodzicach, mężu lub żonie, następuje przeniesienie prawa formalnego, tytułu prawnego, ale nie ma miejsca żadne przeniesienie w sensie etycznym, a druga inna obrazy. Najnieprzyjemniejsze nam dzienniki stawiają malaryz polskich, niektórych niechętnie półgłębkiem, inne, jak np. Neue fr. Presse, bez żadnej przyziemszczyzny.

Wien 25. lutego. Więc mają upaść nateraz przeróżne kombinacje poprzednie węgierskie a natomiast ma powstać ministerjum Wenckheim-Tisza. Czy p. Wenckheim w obecnej sytuacji może być na długo „gabinetsfrühling“?

Korespondencja polityczna „Dz. Polskiego“.

Wien 25. lutego. Więc mają upaść nateraz przeróżne kombinacje poprzednie węgierskie a natomiast ma powstać ministerjum Wenckheim-Tisza. Czy p. Wenckheim w obecnej sytuacji może być na długo „gabinetsfrühling“?

Onegdaj, w czasie czytania interpelacji p. Fuxa et consortes, nie było w Izbie deputowanych ministra sprawiedliwości; potem rozpoczęły się debaty nad regulaminem izby, które w dalszym biegu po zawołaniu poprawki ks. Czartoryskiego i to w formie znacznie radykalniejszej bo bezwarunkowej, stosownie do wniosku p. Suesa, nie obiecywały żadnego większego interesu.

Kronika lwowska.

Wiedź 26. lutego.

Idealistom demokratycznym i arystokratycznym zapewne i na myśl nie przyszło, co ja tu robię w hotelu Imperial, na drugim piętrze. Ludzie szacofani, którzy mając, że zasady moralne obowiązują przy zastosowaniu kolei szalonych, i którzy nie chcą powierzać zarząd swoich fundusów tak rutynowym finansistom jak nim są pp. członkowie Rady szacofanej...

rezolucje prywatnie. Oprócz tego, jako dziennikarz mam wolny przejazd kolejami żelaznymi, podczas gdy pp. założycielom odebrano ich karty, a straciwszy jak wiadomo wszystko aż do 2 centów na giełdzie, nie miałem co czem jechać. Wybrałem się tedy w drogę i szafatwem wszystkim jak najpomysłniej. Dr. Giska przyjął mnie z otwartymi — kieszeniami, a p. Ofenheim podjął się jenerałnej dyrekcji pod warunkiem, że będzie mu oddana dostawa wysokich progów na nogi prokuratora i że będzie mógł pobierać 3 pct. prowizji od kosztów fraktywacji „kwoty“ przesnaczonej na wydatki krajowe w banku Kredytowym, i że nie będzie musiał dzielić się z p. Simonem tą skromną remuneracją.

Nikt zapewne nie będzie wymagał, bym wobec tak waznych zajęć donosił, co się dzieje we Lwowie. Natomiast doniosłem w kilku słowach, co się dzieje w Wiedniu. Najpierw, począwszy od Przerowa ku Lundenburgowi, coraz mniej śnięgu a więcej Niemców. W Wiedniu śniegu nie widać wcale, ale natomiast widać biedę niepospolitą. Ruchu mało, miejscisko tak ogromnie rozprzeszczerzone w ostatnich czasach, wydaje się za wielkimi na swoją ludność. W teatrach pustki przesarnające — co więcej, nawet u Spiera jak wymiolił. Ogólne spuszczenie nosów na kwintę, nawet dorosłkarze spuścili z tonu i obchodzą się grzesznie z publicznością.

Wasa obejmuje utwory naszych rodaków, a druga inna obrazy. Najnieprzyjemniejsze nam dzienniki stawiają malaryz polskich, niektórych niechętnie półgłębkiem, inne, jak np. Neue fr. Presse, bez żadnej przyziemszczyzny. Ta ostatnia umieściła w odcinku artykułu o najnowszym obrazie Matejki, tchnący uwielbieniem dla naszego artysty, jakkolwiek może nie zawierający wszystkiego, co się da powiedzieć o „poświęceniu“ dzwonu Zygmunta.

Dodać tu należy, że jest w głębi tego obrazu więcej powietrza, niż na innych płótnach naszego artysty, i że kontrast, o którym mówiłem, służy w harmonję, dzięki królowskiej postaci Zygmunta, odbijającej powagę od jaskrawego tłumy dworzan, i swróconej ku dokonującemu się dzieła. Potężnym jest Batory, z ręką opartą na mieczu, z wrogami państwa upokorzonymi u stóp swoich, ale niemniej potężnym

ten król mądry i łaskawy, pod którego władaniem lśni przepych i rozwija się jego źródło, praca! Jest to świetna apoteoza najszczęśliwszych dla Polski czasów. Z dwóch portretów, które oprócz tego obrazu nadesłał Matejko, zwraca szczególnie uwagę i wywołuje podziwienie portret kobiety (podobno księżna C.).

Z krakowskich innych malaryz nadesłał tylko Kotsis dwa obrazy, z których jeden przedstawia bałchankę, wywołującą w niejednym widzu życzenie wrotu czasów pogańskich. Z Monachium nadesłałi swoje prace następujący malaryz polscy: Brandt, Swieszewski, Kosakiewicz, Szinygry, Kowalski, Alchomowicz, Messzily, Malecki, Kurella, Chelmoński, Sidrowicz, Streit, Chelmoński N., Piatkowski, Giermski i Chmielowski. Jak widzimy, wcale piękny następ, a choć są między nimi nazwiska nie po polsku brzmiące, liczą się wszyscy do szkoły polskiej.

Brak miejsca nie pozwala mi dzisiaj rozpiszać się obszerniej o pracach naszych artystów — rad jestem, że mogłem z Wiednia napisać tyle o Polakach, nie tykając stąb naszej strony, polityki, koła delegacyjnego itd. Mówią że „koło“ radziło źle, tj. w czwartek, nad tem, jak siebie i nas bronić od wniosku Wildauera. Ale co tam wniosek Wildauera, skoro ja, książę przes i p. Ofenheim otrzymamy temi dniami koncesje na rezolucję i odstąpimy ją potem oczywiście poniżej ceny fabrycznej! Ja i książę pan spialiszmy już naprzód kwaterki, ile stracimy na tym interesie.

Znany z taniości!

nowo urządzony Magazyn

Kamila Strzyżowskiego

przy ulicy Halickiej pod l. 4
otrzymał w największym wyborze i po niższych cenach:

Hafty berlińskie

zaczęte, gotowe i mondorowane, jako to:

Poduszki na kanwie Penelope, Jenny i na suknie robotą aplikacji, Dywany, Ornaty, Stupy, Lambraken, Dzwonkociągi, Kosze ścienne, Szelki, Czapki, Pantofle, Podstawki, Torby myśliwskie, Fasy do strzelb, Bordury do dywanów i foteli.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonuje spieszenie i najakuratniej.

Wisadła na suknie, Naręczniki, Klucze i Zegarki, Pularesy, Tytonierki, Znaczkę do książek, Mapy, Widoki i t. p. Kanwę, Włóczkę berlińską, Pełę, Filozelę, Sznelki, Kordonki i Paciorki do haftu.

Bawełnę Pottendorfską, Estramadurę, cieniowaną „Matematyczną“ 8io nitkową na kołdry we wszystkich kolorach, również nici poczwórne królewskie, oraz nici i jedwab do szycia ręcznego i maszynowego.

Kwiaty i Pióra do kapeluszy, Wstążki, Aksamitki, Koronki Gipiury, Blondyny, Wełnki, Gazy, Frou-Frou, Krepy, Illuzje, Tiule brukselskie, Crepe-de-Lyssc, Tarlatany, Muszliny, Organtyny, Perkale, Sonesy, Batysty.

Pończochy i Skarpetki, bawełniane, nicienne, fleowe i wełniane, Pasmanteryjne spiecia, Agrafy, Kwiaty, Krepiny i Fredzle, Gorsety paryskie od zlr. 1.30 do 5 zlr. Cerata amerykańska do pokrycia mebli i na stoły, Ceratka żółta woskowa, również guttaperchowa, używana na prześcieradła dla słabych lub dzielel.

2038 7-2

Wezwanie!

Wzywam nowo przybyłego nadleśniczego, pana **Karola Staro** w **Bukaczówce**, w dobrach ks. Chrystyaniego, aby miał w dobroci, w przeciągu 8 dni **zalażadził**, w przeciwnym razie całą rzecz sądowi i do publicznej wiadomości oddam.

Biała dnia 27. lutego 1875.
Stanisław August Gandour.

Z Buczacza, dnia 21. poęgnaliśmy starostę naszego Pana Dyonizego Tchórzewskiego, który przeniesiony został do Sokala, z smutkiem i żalem, że miasto nasze opuścić musiał. Był bowiem powszechnie lubiany i szanowany od wszystkich warstw społeczeństwa, umiał doskonale pogodzić obowiązki urzędnika z obowiązkami obywatela — a uprzejmość Jego, szczerłość, staropolska gościnność, jednaly mu serca wszystkich, którzy kiedykolwiek czy to w towarzyskim pożytku, czy to w sprawach urzędowych mieli z nim jakiegokolwiek stosunki. W wigilij przeto Jego wyjazdu zgrupowali się wszyscy Mu życzliwi bardzo licznie w sali kasyna, gdzie na cześć Jego wyprawiono ucztę pożegnawą, a wśród toastów wniesionych przez c. k. adjunkta Studzkiego, ks. Kuryłowicza, dziekana r. g., Procesa sądu i Burmistrza miasta, wyrażono mu uznanie Jego załatwionych i serdeczną życzliwość. — Zażdrosimy Sokalowi tego zaszczytu, jaki ich spotkał, a Pana Starostę Tchórzewskiego zawsze w milej zachowamy pamięci.
(2411 1-1) **J... M.**

Do sprzedania piękny grunt pod budowę kamienicy 15° frontu, 36° głębokości, przy ulicy Grodeckiej, może być i na połowę podzielony. Blizsza wiadomość w handlu Bonifacego Stillera. 2346 3-0

Dr. Med. H. MEHRER ordynuje 2330 4-8 dla chorób krtani i gardła w godzinach 7.—8. wieczór. Ulica Kazimierzowska pod l. 7.

Młody człowiek poszukuje lekcji na prowincji, może przygotować egzaminów wstępnych lub prywatnych ze szkół publicznych. 2410 1-2 Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennika Polskiego“ pod adresem **F. S.**

Dobra na sprzedaż w żyznej ziemi, powiecie Jarosławskim, przy kolei żelaznej i goseńcu murowanym, łakami, propinacją, budynkami dobrmi tak gospodarskimi jak mieszkalnymi, 720 morgów przestrzeni. — Cena **65.000 zł. w. a.** Także w tej samej glebie 1500 morgów, propinacja 1700 zł. w. a. rocznie. Cena **55.000 zł. w. a.** do sprzedania, w obydwóch wyż wspomnianych majątkach połowa ceny jako suma bankowa przy gruncie pozostać może. Blizsza wiadomość we Lwowie u Wgo adv. Polańskiego i w Administracji „Dziennika Polskiego“, w Jarosławiu u Wgo adwokata Myszkowskiego. 2413 1-3

Drugie przerobione i rozszerzone wydanie mego „Poradnika lekarzkiego w chorobach wenerycznych, podług najnowszych badań i doświadczeń medycznych, z przydatkiem o samogwalcie“ wyszło właśnie i kosztuje 1zr. 20 ct. Metoda racjonalna, pewna; grantowne wyleczenie nawet zastarzałych i smiedliwych wypadków, bez postawienia śladów we krwi; oraz skuteczna rada w rasach niemocy. 2009 3-2

Dr. Med. Piotr Suszkiewicz sekundarjusz oddziału chorób skórnych i syfilit. w szpitalu głów. we Lwowie. Mieszka przy ul. Ossolińskich l. 12. Ordynuje od 2—4 po pół. Udziela także rady lekarskiej listownie. 2130 9-0

Med. Dr. Karcz we Lwowie od 15 lat lekarz specjalny dla chorób wenerycznych i skórnych. Ordynuje codziennie od 9—10 i od 2—4 godziny przy ulicy **Wałowej** pod l. 3 dom Kulika.

Jest do wzięcia w drodze przedsiębiorstwa Budowa szkoły murowanej w Zborowie w powiecie Złoczowskim, długość budynku 14 sążni w., szerokość 8 sążni. Plan i bliższe objaśnienia w miejscowym urzędzie gminnym. 2409 1-1

Lekarz Medycyny, Chirurgii i Poloźnictwa E. MAYDL specjalista chorób skórnych, mieszka przy ulicy Zielonej pod l. 4 I. piętro Ordynuje od godziny 2. — 4. popołudniu. Dla ubogich bezpłatnie. 2415 1-3

Polecenia z prowincji uskuteczniają najrychlej. **SOKAL & LILLEN** dawniej **O. M. BRAUN** we Lwowie, polecają swój **KANTOR WYMIANY** w którym kupują i sprzedają wszelkie obligacje państwowe, akcje, losy, monety i t. p., eskontują kupony, wylosowane obligacje i listy zastawne przed terminem wypłaty. 2035 9-0 Pod warunkami najprzystępniejszymi.

Księgarnia **F. H. Richtera** we Lwowie poszukuje **Praktykanta** z ukończoną 4. klasą gimnazjalną mającego we Lwowie rodziców lub opiekunów. 9382 2-3

Za 2 zł. w. a. pozbędzie się każdy najporczywszej **MIGRENY** za pomocą środka zewnętrznego, zupełnie nieszkodliwego, a od czterech lat stokratnie wyprobowanego, który przesłany wraz z instrukcją używania i zachowania się za przekazem lub za zaliczką 2 zł. 16 ct. **Mr. Edward Madejski,** lekarz we Lwowie ul. Sobieskiego, 18. Środek ten w każdym wypadku migreny niezawodny, zyskał sobie w ubiegłym roku tak wielką wziętość i usnanie, iż sbytcane są wszelkie pochwały; świadczą o tem podziękowania publiczne i listowne, których otrzymałem sporę liczbę. Wyciąg tych podziękowań ogłaszany brywa co miesiąc w numerze „Dziennika“, który na 1-go wychodzi. 2014 7-1

Masa woskowa do zapuszczania posadzek **bez frotera** w dwóch kolorach Mahoniowy i Pastinobrowy funt sz. 1 a. w., wystarcza na jeden pokój w handlu 2307 3-4

St. Markiewicza we Lwowie, w Ryuku l. 42.

!! NA RATY !! Obrazy olejno drukowane, Dywany angiolskie prawdziwe, Zwierciadła w najlepsz. gatunku dostać można w „Pierwszym Składzie tych przedmiotów“, plac Marjacki l. 6, obok księgarni **F. H. Richtera** we Lwowie. 2355 3-3

Na sprzedaż Fortepian wiedeński fabryki Fritza zupełnie nowy, Facton półkryty i para dobrych koni piętnastej miary. Blizsza wiadomość w Stanisławowie ulica Zabłotowska w biurze kolei Arcyksięcia Albrechta. 2344 1-2

Kostiumy eleganckie kolorowe od zlr. **27**
Kapelusze do Kostiumów od zlr. **3**
i gotową **Zalobę**
dołączyłam do Magazynu mego i polecam Szanownym Paniom.
2378 3-6
Pomorska,
Ulica Teatralna l. 1, róg plac Marjacki.

Wyborne Piwo Krasicyńskie butelkowe po 27 centów butelka z odstawa do każdego domu, dostarcza dwa razy dziennie i zamówienia przyjmuje, oraz po 8 centów za próżną butelkę z piwa zwraca handel **F. W. Królikowskiego** we Lwowie.

Ważne dla Dam. Pracownia **Sukień Damskich F. Góralskiego** we Lwowie przy ulicy Ormiańskiej l. 16 na I. piętrze, uskutecznia polecenia Szanownej P. T. Publiczności, bezwzględnie wykonując robotę sukien damskich podług najgustowniejszych i najmodniejszych żurnalów Paryskich i Berlińskich z największą starannością i dokładnością. Zamówienia z prowincji przyjmuje za przysłaniem stanika dogodnego i miary długości spodnicy, uskutecznia je z wszelką dokładnością ku zupełnemu zadowoleniu Szanownych P. T. Pań. Na żądanie posła próbki materij na suknie damskie. Zarazem zawiadamiam Szanowne P. T. Panie, że z dniem **1-go Marca** roku bieżącego rozpoczynam **Nowy kurs nauki kroju i szycia ubrań damskich**, — równocześnie wyjdzie dalszy ciąg wydania dzieła z r. 1874 z 11. marca, które obecnie zawierać będzie przeszło 120 figur krojów bardzo praktycznych i dogodnych. Niemniej zwracam uwagę, że od czasu do czasu wydawać będę broszurki zawierające kroje najmodniejszych ubrań damskich i dziecinnych. Szanowne P. T. Panie, które lekcje początków rysunku i kroju sukien damskich u mnie pobierać będą, mogą w krótkim czasie z całą dokładnością ubiory damskie uskutecznić, jako też rysunki następujących broszurek bez czyjejkolwiek bądź pomocy wykonywać. Za udzielanie nauki w mojem mieszkaniu przez cały miesiąc 8 zł., książki początkowe z lenijkami 4 zł. Polecam moją łatwą metodę. **F. Góralski,** krawiec i nauczyciel kroju sukien i ubrań damskich. 2414 1-2

C. K. UPRZYW. GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.

Siodme zwycz. Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów c. k. uprz. akcyjnego **BANKU HIPOTECZNEGO** odbędzie się we **Środę dnia 31. Marca 1875** o godz. 10-tej przed południem w gmachu Banku Hipotecznego we **Lwowie**. Przedmioty rozpraw:

- 1) Sprawozdanie z obrotów Banku za rok 1874;
- 2) Sprawozdanie Rady nadzorczej o zamknięciu rachunków i powzięciu dotyczącej uchwały;
- 3) Oznaczenie dywidendy za rok 1874;
- 4) Wniosek na ustanowienie wynagrodzenia za czynności członków Rady nadzorczej (§. 61 statutu);
- 5) Wybór dwóch członków Rady nadzorczej (§§. 43, 44, 45 stat.);
- 6) Sprawozdanie o stanie funduszu pensyjnego.

P. T. akcjonariusze, którzy mają zamiar wziąć udział w tem Walnem Zgromadzeniu, zechcą w myśl §. 63 stat. złożyć akcje swoje najdalej do dnia 3. marca b. r. w głównej kasie Towarzystwa we Lwowie lub w Filjach Zakładu w Czerniowcach, Krakowie i Tarnopolu, na które oprócz pokwitowania, wydane im będą także karty legitymacyjne, uprawniające do wstępu na Walne Zgromadzenie. P. T. akcjonariusze, którzy przysługujące im prawo głosowania zamierzają wykonać przez pełnomocników, zechcą pełnomocnictwa na odwrotnej stronie kart legitymacyjnych umieszczone wypełnić i własnoręcznie podpisać. Zamknięcie rachunków i bilans złożone będą na oim dni przed Walnem Zgromadzeniem w sekretarjacie Rady nadzorczej, gdzie za okazaniem karty legitymacyjnej P. T. akcjonariuszom na żądanie po jednym egzemplarzu wydane będą. **Lwów, dnia 5. Lutego 1875.**

Rada Nadzorcza. §. 61. Członkowie Rady nadzorczej otrzymują za swą czynność na posiedzeniach znaki obecności. Za każdy taki znak ustanawia się wynagrodzenie aż do pierwszego Walnego Zgromadzenia na 10 zł. w. a. a za funkcje urzędującego członka Rady nadzorczej po 5 zł. w. a. dziennie. Później ustanawia Walne Zgromadzenie wysokość tego wynagrodzenia na przeciąg lat pięciu. Próca tego pobierać będą członkowie Rady nadzorczej ustanowioną w §. 77. tantiemo, która nigdy niech według uchwały Rady nadzorczej rozdzieloną będzie. §. 65. Każdy akcjonariusz ma prawo do tyłu głosów, ile razy po 10 akcji złotych. Żaden jednak akcjonariusz, bez względu, czy w własnym imieniu, czy jako pełnomocnik głosuje, i żaden pełnomocnik, czy jednego czy więcej akcjonariuszów, w scej niż 50 głosów mieć nie może. §. 66. Prawo głosowania na Walnem Zgromadzeniu może wykonywać akcjonariusz tak osobiście jak też i przez umocowanie drugiego akcjonariusza, mającego prawo głosowania. Wyjątkowo mogą być zastąpieni małolęci przez swego opiekuna, wstający pod kuratelę przez swego kuratora, kobiety przez pełnomocnika, spółki handlowe przez jednego z prowadzących firmę ich stowarzyszenia, w ogóle przez członka do tego umocowanego, osoby moralne przez jednego z swych przełożonych, chociażby ci nie byli sami akcjonariuszami. 2311 3-3

Galicyjski Bank Kredytowy we Lwowie, ulica Wałowa l. 4, **podaje do wiadomości, iż poczwarszy od dnia 1. Marca 1875** wydaje następujące **ASYGNATY KASOWE**
5% z 8 dniowem wypowiedzeniem
6% „ 30 „ „
7½% „ 90 „ „
zaś wszystkie w obiegu będące 7% Asygnaty kasowe oprocentowuje się po 7% tylko do dnia **1. Czerwca 1875 r.** a od tego terminu po 6½% z 90 dniowem wypowiedzeniem. **Lwów, 26. Lutego 1875.** Dyrekcja. 2005 1-0